



**Szanowny Pan
Marek Woźniak
Marszałek
Województwa Wielkopolskiego**

INTERPELACJA

Szanowny Panie Marszałku,

na mocy art. 23 ustawy o samorządzie województwa z dnia 5 czerwca 1998 r. (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 566 z późn. zm.) składam interpelację **w sprawie poparcia Apelu Rady Powiatu Krotoszyńskiego w sprawie ochrony wód podziemnych, oszczędnego gospodarowania ich zasobami oraz zaprzestania ich eksploatacji przez fermy wielkoprzemysłowe.**

Pismem z dnia 7 lutego 2025r. Przewodniczący Rady Powiatu Krotoszyńskiego skierował do Marszałka Województwa Wielkopolskiego apel o następującej treści:

„Apel

Rady Powiatu Krotoszyńskiego

**w sprawie ochrony wód podziemnych, oszczędnego gospodarowania ich zasobami
oraz zaprzestania ich eksploatacji przez fermy wielkoprzemysłowe**

Mieszkańcy Powiatu Krotoszyńskiego już od dekad znacząco doświadczają niedostatku wody pitnej, której jedynym źródłem w obrębie płyty krotoszyńskiej jest woda podziemna, zlokalizowana na poziomie utworów czwartorzędu, trzeciorzędu oraz jury.

Spółka Hydroconsult - Biuro Studiów i Badań Hydrogeologicznych i Geofizycznych z Poznania już w 2021 roku na zlecenie Zarządu Powiatu Krotoszyńskiego przeprowadziła wnikliwą analizę zasobów wód podziemnych i opracowała dokumentację pt. „Bilans wód podziemnych w obrębie struktur wodonośnych wraz z oceną ich udokumentowania, wykorzystania oraz określeniem rezerw zasobowych powiatu krotoszyńskiego.” Obliczenia bilansu wyraźnie wskazują na niedobór zasobów wodnych na terenie gmin: Koźmin Wielkopolski, Rozdrażew oraz Zduny. Jest to dobitny sygnał, aby rozpocząć wyraźne ograniczenia w pozyskaniu wód podziemnych dla przemysłu, w tym dla ferm wielkopowierzchniowych oraz ustanowić ochronę ujęć wód podziemnych, zwłaszcza poprzez utworzenie ochronnych stref pośrednich.

Apelujemy do instytucji spoza Powiatu Krotoszyńskiego, które mimo wielokrotnych odmów Starosty Krotoszyńskiego na wykonanie kolejnych ujęć wody podziemnej na potrzeby funkcjonowania ferm wielkoprzemysłowych, lekceważą argumentację tutejszego organu i nie zauważają najważniejszej i najpilniejszej kwestii jaką jest zapewnienie ludności w wodę pitną, zgodnie z zasadą ujętą w art. 30 ustawy z dnia 20 lipca 2017 roku Prawo wodne. Takie instytucje jak: Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Kaliszu, Gospodarstwo Wód Polskich Wody Polskie w Lesznie, Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, Wojewódzki Sąd Administracyjny w Poznaniu oraz Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Krotoszynie wyrażają zgodę na eksploatację wód podziemnych i drastyczne zubożenie ich zasobów, ignorując powszechnie dostępne dane o ilościach zasobowych. Jak pilną sprawą jest ochrona wód podziemnych przed ich nadmierną eksploatacją oraz zabezpieczenie tych zasobów przed zanieczyszczeniem, wyraźnie zasygnalizował Wojewoda Wielkopolski na konferencji dnia 13 stycznia 2025 roku pt: „Dokąd zmierzamy? – ochrona wód podziemnych”.

Apelujemy o rozważę i jednomyślność w tej jakże ważnej sprawie, jaką jest woda dostępna do spożycia. To nasz najcenniejszy dobrobyt i bogactwo. Niestety z przykrością stwierdzamy, że decydemtom mieszkającym poza naszym powiatem z łatwością przychodzi wydawać zgodę na eksploatację wód podziemnych na cele przemysłowe. Być może dlatego, że ich bezpośrednio problem braku wody, nie dotyczy. Należy pamiętać, że „Woda nie jest produktem handlowym takim jak każdy inny, ale raczej dziedzicznym dobrem, które musi być chronione, bronię i traktowane jako takie” o czym mówi na wstępie Ramowa Dyrektywa Wodna Unii Europejskiej. Jako Radni Rady Powiatu Krotoszyńskiego stoimy na straży zrównoważonego rozwoju i dostępności do tych samych dóbr przez nasze dzieci, wnuki oraz dalsze pokolenia, a jak powszechnie wiadomo, bez wody nie ma egzystencji.

Szanowni Państwo!

Apelujemy, aby to co niewidzialne – woda podziemna - stało się widzialnym i aby skutki jej niedoboru nie były najbardziej dotkliwym i widocznym problemem naszego regionu, stąd też nasza gorąca prośba o pomoc i zrozumienie potrzeby ochrony zasobów wodnych przed zanieczyszczeniem oraz niewłaściwą i nadmierną eksploatacją.”

Uznając za zasadną troskę Rady Powiatu Krotoszyńskiego wnoszę o poparcie przez organy Samorządu Województwa Wielkopolskiego apelu Powiatu Krotoszyńskiego w sprawie ochrony wód podziemnych, oszczędnego gospodarowania ich zasobami oraz zaprzestania ich eksploatacji przez fermy wielkoprzemysłowe.

Należy zwrócić uwagę, że Wielkopolska stepowieje, a problem ubożenia zasobów wodnych staje się coraz dotkliwszy. Przy rozważaniach o ochronie zasobów wodnych należy uwzględnić przede wszystkim obecne i przyszłe potrzeby ludności, jednak w taki sposób, aby możliwie, w jak najmniejszym zakresie uderzało to w działające przedsiębiorstwa, pracodawców i miejsca pracy.

Z poważaniem